公司2021年净利润-15,309,083.31元较2020年-15,079,699.91增加-229,383.40元，

主要原因系公司 2021年营业收入虽然大幅增加但 2021年毛利率为 4.57%较上年同期 6.73%

有所下降，2021 年毛利为 2,846,856.28 元较 2020 年 1,720,595.78 增加 1,126,260.50 元；

而公司 2021 年信用减值损失较 2020 年增加 2,990,389.28 元，综上所述，公司 2021 年虽

福建中科亚创动漫科技股份有限公司股票定向发行说明书 公告编号：2022-059

收入大幅上涨，但亏损增加变动情况合理。

9、经营活动产生的现金流量净额变动分析

2020 年、2021 年、2022 年 1-6 月公司经营活动产生的现金流量净额分别是 7,492.46 元、

695,189.36 元、613,020.55 元。2021 年比 2020 年增长 9,178.52%，主要原因是公司营业收

入上升致销售商品、提供劳务收到的现金增加，同时，支付其他与经营活动相关的现金有所

减少；2022 年 1-6 月较上年同期增加 128.71%，主要原因是主要原因是公司收到预付新媒

体内容运营业务款增加所致。

10、会计估计变更的内容和原因及对公司财务状况、经营成果的影响。

（1）会计估计变更的内容和原因

根据历年使用版权的情况，公司以前年度外购版权无法在预期规划时间内实现预期收

益。鉴于谨慎原则，为了更加客观、真实地反映公司的财务状况和经营成果，为使公司版

权更贴近业务发展情况，公司于 2021 年 4 月召开的第二届董事会第五次会议决议对公司外

购版权的摊销年限进行变更，由原来按合同约定使用年限摊销方式统一调整为 3年，自 2020

年 1 月 1 日期开始适用。变更前后情况如下：

单位：人民币元

无形资产名称 账面原值 原摊销期限（年）
变更后摊销期限

（年）

版权 17,306,126.27 4-7 3

合  计 17,306,126.27

根据公司外购无形资产的实际使用情况以及《企业会计准则第 6 号——无形资产》第

二十一条“企业至少应当于每年年度终了，对使用寿命有限的无形资产的使用寿命及摊销

方法进行复核。无形资产的使用寿命及摊销方法与以前估计不同的，应当改变摊销期限和

摊销方法。”的规定，公司外购版权主要用于研发软件系统，由于软件系统的更新迭代速

度快，为了使上述版权的摊销期限与所研发软件系统的实际受益期限更加接近，公司对外

购版权进行梳理复核后，确定将外购版权的摊销年限统一调整为 3年。

（2）对公司财务状况、经营成果的影响情况：

单位：人民币元

项  目 变更前应摊销金额 变更后摊销金额 影响数

福建中科亚创动漫科技股份有限公司股票定向发行说明书 公告编号：2022-059

2020 年度 3,448,058.34 6,699,684.97 3,251,626.63

2021 年度 3,245,860.46 5,835,896.19 2,590,035.73

合  计 6,693,918.80 12,535,581.16 5,841,662.36

公司会计估计变更后：2020年多计提摊销3,251,626.63元，占2020年净利润的21.56%；

2021 年多计提摊销 2,590,035.73 元，占 2021 年净利润的 16.92%。

11、2021 年会计师出具了非标准无保留意见审计报告，报告期内公司持续亏损，根据

目前在执行的销售合同具体情况；结合经营环境、行业政策、产品竞争力、市场认可度、

核心专利情况等披露持续经营能力是否存在重大不确定性，具体情况如下：

（1）公司主营业务开展情况

公司通过提供基于 T.621 国际标准的智能终端软硬件集成方案，包括面向人工智能的

多形态智能产品的解决能力，并为智能终端提供所必须的海量内容数据、云端运营能力以

及平台发展所需的流量、计费等配套服务，同时开展自主研发智能终端产品的销售工作，

取得相关服务、授权等收入。在新媒体领域，公司逐步在消费行业做布局，将前期多年沉

淀的技术和内容能力，为衣食住行行业的渠道、供应链等赋能，不断拓展能力应用场景，

提升业务复用能力,将已有业务及能力进行深度变现。

公司的主营业务包括为技术支撑和服务、智能终端设计及销售、新媒体内容运营。

项  目

2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度

营业收入
占比

（%）
营业收入

占比

（%）
营业收入

占比

（%）

新媒体内

容运营
1,886,286.03 25.08 50,561,640.11 81.18 20,967,962.92 81.96

技术服务 5,616,563.55 74.69 10,127,997.54 16.26 2,303,113.18 9.00

智能终端

设备
16,881.86 0.22 1,593,015.27 2.56 2,310,901.27 9.03

合  计 7,519,731.44 100.00 62,282,652.92 100.00 25,581,977.37 100.00

注：2022 年 1-6 月的数据未经审计

①为了应对市场变化，公司主动调整市场竞争策略，进行产品结构调整，降低新媒体

内容运营销售份额，加大技术服务产品市场推广力度。

②2022 年上半年福建省内受疫情影响较大，人员居家办公，客户需求下降。智能终端

销售实现收入 16,881.86 元，较上年同期 297,746.35 元减少 280,864.49 元，同比下降

福建中科亚创动漫科技股份有限公司股票定向发行说明书 公告编号：2022-059

94.33%。

③公司技术团队聚焦自主产品研发，向第三方提供服务收入上升，技术服务收入

5,616,563.55 元，较上年同期 1,217,803.74 元增加 4,398,759.81 元。同比增长 361.20%。

④公司开展基于 ITU-T.621 的“IP+内容+智能终端”平台运营综合服务，同时为智能

终端提供海量内容及云端运营能力，新媒体内容运营收入较上年下降幅度较大，新媒体内

容运营收入 1,886,286.03 元，较上年同期 33,452,325.08 元减少 31,566,039.05 元，同比

下降 94.36%。

（2）截止至 2022 年 8.31 日在执行销售合同情况

客  户 合同服务内容 合同金额 合同期限 合同状态

厦门颐豪酒店

有限公司

代销商品（钓台御品

蓝金）

具体金额以

实际订单为

准

2022 年 3 月 1

日至 2023 年 2

月 28 日

在执行

贵州康饮贸易

有限公司

基于双方各自资源需

求，合作主体为中科

亚创(或中科亚创旗

下子公司)。进行基于

ITU-T.621 国际标准

下的 IP、数字内容、

技术、智能产品方案

以及其他产品开发、

运营、销售等项目合

作，使得合作成果最

大化。

具体以补充

协议约定为

准

2022 年 1 月 1

日至 2025 年 12

月 31 日

在执行

天翼爱动漫文

化传媒有限公

司

双方在中国电信及其

关联公司范围内，开

展独家的巨量引擎广

告服务销售合作:在

前述中国电信及其关

联公司以外的客户范

围开展非独家的巨量

引擎广告服务销售合

作。

根据用户实

际充值金额

结算费用

2022 年 4 月 7

日至 2023 年 4

月 6 日

在执行

青岛亨润利德

贸易有限公司
钓鱼台酒 116.82 万元  在执行

福建中科亚创动漫科技股份有限公司股票定向发行说明书 公告编号：2022-059